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                Маќомоти њудудии андоз 
                Раѐсатњои Дастгоњи марказї 

 
Доир ба татбиќи дурусти таѓйиру иловањо 
ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон  
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
маълумоти Шумо мерасонад, ки дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 28.12.2013 №1046 ба Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон таѓйиру иловањо ворид гардид, ки аз 04.01.2014 мавриди 
амал ќарор дорад. 

Тибќи Ќонуни мазкур ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
таѓйиру иловањои зерин ворид гардид, аз љумла:   

1. Ба сархати дуюми ќисми 1 моддаи 19 пас аз калимањои 
“ќонунгузории андоз” калимањои “аз љумла, доир ба тартиб додани 
санади муќоисавї” илова карда шуд.  

Яъне, минбаъд андозсупоранда ўњдадор аст бо маќомоти андози 
дахлдор оид ба андозњои њисобшуда ва пардохтшуда санади 
муќоисавї тартиб дињад.  

2. Дар ќонунгузории андоз соњибкорони инфиродї ба ду гуруњ- 
тибќи патент фаъолияткунанда ва дар асоси шањодатнома 
фаъолияткунанда људо карда шуда, њангоми ќатъ намудани фаъолияти 
соњибкорашон гузаронидани санљиш пешбинї гардидааст. Тибќи 
таѓйироти воридгардида дар ќисми 7 моддаи 29 калимањои 
“соњибкорони инфиродї” ба калимањои “соњибкори инфирдии дар 
асоси шањодатнома фаъолияткунанда” иваз карда шуд. Яъне, њангоми 
ќатъ намудани фаъолияти соњибкорони инфиродии тибќи 
шањодатнома фаъолияткунанда санљиш гузаронида мешавад.  

Њамзамон, бо назардошти он, ки соњибкорони инфиродї 
супорандаи андоз аз арзиши иловашуда шуда наметавонанд, аз ќисми 
8 моддаи 29, ки санљиши ѓйринаќшавии маљмуї ва мавзуиро њангоми 
ќатъ гардидани фаъолияти супорандаи андоз аз арзиши иловашуда 
пешбинї менамояд, калимањои “соњибкори инфиродї” хориљ карда 
шуд.      

3. Мутобиќ ба талаботи моддаи 56 њуљљати дахлдор аз маќомоти 
андоз оид ба кушодани суратњисобњои бонкии (ба истиснои 
суратњисобњои пасандозии шахсони воќеї) шахсони воќеї 
(соњибкорони инфиродї) ва њуќуќї, раќами мушаххаси 
андозсупоранда ба њисоб меравад. Дар асоси ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 03.08.2013 №323 ба воњидњои алоњидаи 
шахсони њуќуќї (ба истиснои филиалу намояндагињо) бар ивази 



раќами мушаххаси андозсупоранда рамзњои сабабњои ба њисоб 
гузоштан дода мешавад.  

Вобаста ба ин, ба сархати 1 моддаи 56 Кодекси андоз пас аз 
калимањои “раќами мушаххаси андозсупоранда” калимањои “ѐ рамзи 
сабабњои ба њисоб гузоштан” илова карда шуд.  

Яъне, ба воњидњои алоњидаи шахсони њуќуќї, ки ба онњо раќами 
мушаххаси андозсупоранда дода намешавад, њуќуќ дода шуд, ки бо 
пешнињоди рамзњои сабабњои ба њисоб гузоштан (РСБ) суратњисоби 
бонкї кушоянд.       

4. Мутобиќ ба талаботи ќими 2 моддаи 157 супорандагони андоз 
аз фоида, ки маблаѓи андоз аз фоидаи онњо барои соли гузаштаи 
таќвимї аз се миллион сомонї камтар мебошад, ўњдадоранд пардохти 
љории (пешпардохти) андоз аз фоидаро њар семоња то санаи 15-уми 
моње, ки баъди семоњаи њисоботї фаро мерасад анљом дињанд.  

Бинобар ин, ба ќисми 1 моддаи 157 пас аз калимањои “њармоњаро” 
ва “моњи”, мувофиќан калимањои “(њар семоњаро)” ва “(семоњаи)” 
илова карда шуд.  

5. Ба ќисми 4 моддаи 169 сархати нав (сархати 10) бо мазмуни 
зерин илова карда шуд:  

“- воридоти техникаи њарбї, агрегатњои асосї, силоњ, лавозимоти 
љангї ва дастгоњњои парвозкунандаи таъиноти мудофиавидошта, 
инчунин ќисмњои эњтиѐтї ба онњо.”  

Яъне, воридоти молњои мазкур аз пардохти андоз аз арзиши 
иловашуда озод карда шуданд. 

6. Аз ќисми 2 моддаи 181 бо маќсади мутобиќсозии матни 
муќаррарот калимањои “истењсол ва (ѐ) фурўши мањсулоти” хориљ 
карда шуд.  

7. Бо назардошти он, ки дар ќисми 6 моддаи 218 мўњлати пардохт 
ва пешнињоди эъломияи андози иљтимої барои аъзоѐни хољагињои 
дењќонии (фермерї) бе таъсиси шахси њуќуќї дар алоњидагї пешбинї 
гардидааст, аз ќисми 2 моддаи мазкур калимањои  “, инчунин нисбат 
ба аъзои хољагии дењќонї (фермерї) бе таъсис додани шахси њуќуќї” 
хориљ карда шуд.  

Њамзамон, бинобар сабаби он, ки аъзоѐни хољагињои дењќонии бе 
таъсиси шахси њуќуќї фаъолияткунанда аз пардохти андози даромад 
озод мебошанд, дар ќисми 6 моддаи 218 калимањои “эъломияи ягонаи 
андоз аз даромад ва андози иљтимої» ба калимањои «эъломияи андози 
иљтимої» иваз карда шуд. 

8. Дар ќисми 7 моддаи 289 пешбинї гардидааст, ки намудњои 
фаъолияте, ки соњибкорони инфиродии тибќи шањодатнома 
фаъолияткунанда анљом дода метавонанд аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад. Вобаста ба ин, ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31.08.2012 №451 тасдиќ 
гардидааст, ки тибќи он намудњои фаъолияти аз љониби соњибкори 
инфиродии дар асоси шањодатнома амалишаванда ба таври васеъ 
муайян гардидааст.  



Бинобар ин, ќисми 4 моддаи 195 Кодекси андоз, ки машѓул 
шудани соњибкори инфиродиро ба воридоти (истењсоли) молњои 
зераксизї истисно менамуд, хориљ карда шуд. 

9. Дар ќисми 2 моддаи 279 калимаи “истифодашавандаи” ба 
калимањои “истфодашаванда, инчунин биноњои ѐрирасони онњо” иваз 
карда шуд.  

Яъне, минбаъд барои маќсадњои андозбандї меъѐри андоз аз 
биноњои ѐрирасони шахсони воќеї баробари 50 фоизи меъѐрњои дар 
ќисми 2 моддаи 279 пешбинигардида њисоб карда мешавад.  
 Њамзамон, дар сархатњои дуюм, чорум ва шашуми моддаи 279 
калимањои “объектњои молу мулки ѓайриманќули” ба калимањои 
“масоњати боќимондаи объектњои ѓайриманќули” иваз карда шуд. Бо 
ворид гардидани таѓйироти мазкур маблаѓи умумии андоз аз 
объектњои ѓайриманќул пай дар пай бо роњи љамъ намудани маблаѓи 
андози аз масоњати аввала њисобкарда бо маблаѓи андози аз масоњати 
боќимондаи объектњои ѓайриманќул њисобшаванда муайян карда 
мешавад. 

Илова бар ин, бо назардошти он, ки дар гурўњи 4 љадвали моддаи 
мазкур бо маќсадњои андозбандии андоз аз объектњои ѓайриманќул 
коэффисенти минтаќавї барои ќаламрави шањр ва шањракњо муайян 
карда шудааст, аз гурўњњои 5, 6 ва 7-и љадвал калимањои “шањракњо 
ва” ва “шањрак ва” хориљ карда шуд. 

10. Барои риоя накардани талаботи баќайдгирии давлатї дар 
сурате, ки чунин талабот њатмї мебошад, дар моддањои 603 Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон љарима пешбинї 
карда шудааст. 

Бинобар ин, љумлаи дуюми ќисми 3 моддаи 284, ки барои 
сариваќт ва бо тартиби муќарраргардида иљро накардани уњдадорї 
оид ба ќатъ намудани фаъолият тибќи патент ва идома додани 
фаъолият дар дигар шакли ташкилию њуќуќї бо меъѐри 10-каратаи 
андозњои ба фаъолияти ў дахлдошта андозбандї намуданро пешбинї 
менамуд, хориљ карда шуд.  

Њамзамон, сархати дуюми ќисми 4 моддаи мазкур, ки барои 
соњибкори инфиродии тибќи патент фаъолияткунанда “пешнињод 
намудани эъломияи даромади умумї барои соли гузаштаи таќвимї (ѐ 
барои давраи аз оѓози соли таќвимї дар њолати ќатъ намудани 
фаъолияти соњибкорї) бо замимаи нусхањои њуљљатњои бонкї доир ба 
пардохти андозњо»-ро пешбинї менамуд, хориљ гардид. 
 11. Бинобар сабаби он, ки соњибкорони инфиродии дар асоси 
патент фаъолияткунанда танњо дар охири сол оид ба андозњои 
пардохтнамудаашон бо маќомоти дахлдори андоз санади муќоисавї 
тартиб дода, дигар намуди њисобот пешнињод наменамоянд, аз ќисми 2 
моддаи 288 калимањои «дар шакли муќаррарнамудаи маќоми 
ваколатдори давлатї» хориљ карда шуд. 
  12. Соњибкори инфиродии дар асоси шањодатнома 
фаъолияткунанда дар низоми умумии андозбандї фаъолият карда 



наметавонад, бинобар ин аз ќисми 2 моддаи 289 калимањои “низоми 
умумии андозбандї ѐ” хориљ карда шуд. 

13. Барои бе ќайд дар маќомоти андоз машѓул шудан ба 
фаъолияти соњибкорї (аз љумла ба фаъолияти бизнеси бозї) дар 
моддањои 603 ва 617 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон љарима пешбинї карда шудааст. Аз ин лињоз, љумлаи 
дуюми ќисми 7 моддаи 308, ки њангоми бе ќайди маќомоти андоз 
машѓул шудан ба фаъолияти бизнеси бозї дар њаљми 10-каратаи 
меъѐри ба ин намуди объекти андозбандї муќарраргардида 
андозбандї карданро пешбинї менамуд, хориљ карда шуд.  

14. Дар ќисми 2 моддаи 309 калимањои “даромади дар њаљми 
устувор гирифташуда, бо карат нисбат ба нишондињанда барои 
њисобњо на камтар аз андозаи калонтарини пардохт барои патент” бо 
калимањои “даромад дар њаљми устувор”  иваз карда шуд.  

Яъне, минбаъд меъѐри андоз барои њар воњиди объекти 
андозбандї (њар барориши лотерея ба фурўш) на аз рўи андозаи 
калонтарини пардохт барои патент, балки аз рўи меъѐрњои аз љониби 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатии шањрњо (ноњияњо) дар 
мувофиќа бо Кумитаи андоз ќабулкардашуда ситонида мешавад.  

Таѓйиру иловањои дигаре, ки ба моддањои 78, 93, 102, 104, 128, 134, 
138, 170, 156, 169, 214, 216, 268, 280, 282, 291, 298, 308, 312 ва 313 ворид 
гардидааст, хусусияти тањрирї дошта, меъѐр ва ѐ муќаррароти навро 
ба вуљуд намеоранд. 

 
Сардорони маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, 

ки тамоми кормандонро бо мактуби дастурии мазкур шинос намуда, 
доир ба он семинари омўзишї гузаронанд. Инчунин бо 
андозсупорандагон корњои тавзењотию фањмондадињї доир намуда, 
моњияти таѓйиру иловањои бо Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 
28.12.2013 №1046 ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
воридгардидаро ба онњо расонанд ва аз натиљаи корњои 
анљомдодашуда протоколњо тартиб дода, нусхаи онро тибќи тартиби 
муќарраргардида ба Кумитаи андоз пешнињод намоянд. 

 
 

    Раис                                                          Н. Давлатов 
 
 

 


